
25. 1. 2008

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Dohoda s církví: sv. Vít bez vstupného
Trvalo to skoro rok, ale nakonec se katolická církev a stát dohodly, jak se podělit o katedrálu svatého
Víta. Stát, který je nyní vlastníkem chrámu, bude platit jeho provoz a církev si ponechá dohled nad
duchovní náplní stavby.

Skóre: 0.74
Název zdroje: Hospodářské noviny
Datum vydání: 25.01.2008

Nadpis: Dohoda s církví: sv. Vít bez vstupného
Strana: 2

Rubrika: z domova
Autor: Tereza Nosálková

Náklad: 58615
Oblast: Celostátní deníky

Zpracováno: 25.01.2008 05:12
Identifikace: DCHN20080125010003 cz

Klíčová slova: soudí (3x), správě (2x), soudně (2x), právo (2x), pravomocného, Nejvyšší soud,
soudu, Správy, rozsudku, Správa

 

NADTITULEK: SPOR O KATEDRÁLU

Trvalo to skoro rok, ale nakonec se katolická církev a stát dohodly, jak se podělit o katedrálu svatého
Víta. Stát, který je nyní vlastníkem chrámu, bude platit jeho provoz a církev si ponechá dohled nad
duchovní náplní stavby.

"Dohoda je technická věc. Zcela jinou věcí je ale proces vedený o vlastnictví katedrály, který není
zatím soudně dořešen," zdůraznil mluvčí Arcibiskupství pražského Aleš Pištora.

Ze včera podepsané dohody vyplývá, že se do katedrály za nynějšího vlastnického poměru nevrátí
výběrčí stokorunového vstupného, které po návštěvnících požadovala v době svého spravování
chrámu církev.

"Kapitula se zavazuje neprovozovat v katedrále žádnou činnost za úplatu nebo obchodní činnost, a to
ani prostřednictvím třetích osob. Tím není dotčeno právo kapituly pořádat v katedrále účelové i
obecní kostelní sbírky," stojí v textu dohody.

Stokorunové vstupné se při návštěvě katedrály vybíralo od září 2006 do dubna 2007. Kapitula je
zavedla poté, co převzala katedrálu od Správy Pražského hradu na základě pravomocného
rozhodnutí soudu.

Nejvyšší soud ale následně verdikt zrušil. Loni v dubnu katolická církev předala kostel zpět do
správy státu.



Symbolické nájemné

Dohoda katolické církvi naopak ukládá symbolické paušální nájemné pět set korun měsíčně jako
příspěvek na provoz svatostánku. Podle smlouvy církvi zůstává právo veta nad duchovním
programem ve stavbě.

"Metropolitní kapitula má na základě smlouvy neomezenou možnost užívat katedrálu k
bohoslužebním účelům a dává souhlas k tomu, aby v katedrále popřípadě byly provozovány jiné než
katolické úkony. To odpovídá poslání dohlížet na liturgii a kult Chrámu svatého Víta jakožto
sakrálního prostoru," vysvětluje Pištora. Kapitula má také právo dohlížet na chování návštěvníků,
kvůli "zajištění důstojnosti v duchovním prostoru".

Správa Pražského hradu zase ponese veškeré náklady na provoz chrámu - bude mít tedy na starosti
údržbu, úklid i opravy chrámu.

Stát také pohlídá cenný interiér chrámu a uměleckých liturgických předmětů, které jsou majetkem
kapituly.

Uzavření citlivé dohody trvalo téměř rok. Když loni v dubnu církev vrátila z nařízení soudu
nejnavštěvovanější duchovní stavbu v Česku a zároveň symbol české státnosti, mluvilo se o tom, že
dohoda bude hotová během týdnů.

Co je vnitřní vybavení

"Musela se udělat inventura, co je to vlastně vnitřní vybavení, například jestli socha zabudovaná do
pilíře chrámu patří k budově, nebo už je to vybavení," zdůvodňuje zdlouhavá jednání mluvčí Pištora.

Podobné vysvětlení má také Hrad. Dohoda mezi Hradem a kapitulou však následuje po jiných
vstřícných gestech prezidenta Václava Klause směrem ke katolické církvi, například těch, které se
týkají smlouvy s Vatikánem.

Tato gesta by mohla sehrát důležitou roli při rozhodnutí lidovců podpořit Václava Klause při
prezidentské volbě. "Je to shoda okolností, tento poslední návrh je starý dva měsíce, ten míč nebyl na
naší straně," tvrdí hradní mluvčí Petr Hájek. Přestože se katolická církev se státem dokázala
dohodnout na technických otázkách, spor o vlastnictví trvá dál. Církev se proti rozsudku ze září
odvolala, spor vstoupí do dalšího kola. Nejvyšší soud přitom už loni rozhodl, že katedrála byla
nezpochybnitelně převedana na stát.

Chrámem se nezabývá ani majetkové narovnání mezi státem a církví, které schválila vláda.

Katedrála sv. Víta. Symbol české státnosti, o který se soudí katolická církev. Včera se na jeho správě
dohodla se zástupci Pražského hradu.

http://HN.IHNED.CZ/c1-22830830-dohoda-s-cirkvi-sv-vit-bez-vstupneho

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://hn.ihned.cz/c1-22830830-dohoda-s-cirkvi-sv-vit-bez-vstupneho
http://www.anopress.cz/
http://www.epravo.cz



